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Vedr. Slotsherrensvej Vest - lokalplanforslag 

 

Københavns Museum er udpeget af Slots-og Kulturstyrelsen til at varetage 

museumslovens kapitel 8 arbejde. Museumslovens kapitel 8 vedrører sikring af kultur- og 

naturarv i forbindelse med kommunernes fysiske planlægning og forberedelse af 

jordarbejder m.v. Den forpligter Frederiksberg og Københavns Kommune til at inddrage 

Københavns Museum, når der udarbejdes en kommuneplan eller lokalplan, der berører 

bevaringsværdier. Endvidere skal planmyndighederne underrette museet om planforslag 

og om bygge- og nedrivningstilladelser. Museet er tilsvarende forpligtet til at rådgive 

planmyndighederne og bidrage med at udpege, undersøge, dokumentere og sikre 

bevaringsværdier. 

 

I henhold til dette er modtaget materiale vedrørende ovennævnte forslag, og museet har 

gennemgået sagen med henblik på vurdering af de kulturhistoriske forhold. 

 

Det er museets vurdering, at der er tale om et bevaringsværdigt kulturmiljø. Bygningerne 

udgør et eksempel på en virksomhed, der flytter fra den indre by og ud i udkanten af byen, 

som adskillige virksomheder gjorde i efterkrigstidsårene. Herudover er der tale om en 

tidstypisk arkitektur og materialeholdning med røde tegl, enkelte dekorative elementer 

samt flere ældre og oprindelige bygningsdele og detaljer. Det er fortsat nemt at aflæse 

de forskellige bygningers funktion, herunder hvor der har været kontorer, folkerum, 

kedelhus og produktion og tilsammen udgør bygningerne et repræsentativt kulturmiljø. 

Derfor er det også meget positivt, at mange af boligerne udpeges som bevaringsværdige 

i lokalplanen. Museet vil gerne rose lokalplanforslaget for at udpege begge 

administrationsbygninger, fabriksbygningen med sit karakteristiske shedtag og ikke 

mindst kedelhuset med skorsten, der på visualiseringer ser ud til fortsat at være højere 

end nybyggeriet. 

 

På Slotsherrensvej 113 lå Radiofabrikken TO-R. TO-R Radio A/S var en dansk 

radioproducent, der blev grundlagt af Rasmus Rudholt i 1930. Navnet To-R stammer fra 

Rasmus Rudholts initialer ("to R"). 

  

Fabriksbygningen er opført i 1946-47 for Radiofabrikken A/S TO-R radio. Fabrikken blev 

grundlagt på Nørregade 35 i det indre København og flyttede siden sit hovedkontor til 

Howitzvej 11-13 og havde ellers sin fabrik spredt rundt på forskellige adresser. For at 

optimere og rationalisere samlede man produktionen på Slotsherrensvej i nye 



 

   
 

fabrikslokaler. Det store fabrikslokale blev indrettet med flytbare skillevægge, således at 

man kunne tilpasse bygningen efter den teknologiske og produktionens udvikling. Udover 

fabriksbygningen er et merkentenderi og et kedelhus. En ældre villa ligger også på 

grunden, hvor der var indrettet portnerbolig. Virksomheden var en succes og fabrikken 

udvides flere gange og i byggesagen fremgår det på tegninger, at der hele tiden er tænkt 

i udvidelser af fabrikken. En administrationsbygning bliver opført omkring 1951 med et 

karakteristisk halvcirkulært glasparti, en skråtstillet jerntrappe og nogle markante hvide 

lysninger om vinduerne. Her er der tegnestue i stueetage og direktion på førstesalen.  

  

I 1958 opføres en tilbygning til fabriksbygningen. Tilbygningen ligger vest for 

portnerboligen. I 1960 opføres en tilbygning til administrationsbygningen i en 

vinkelbygning. Cykelskurene overfor marketenderibygningen anlægges i 1960. Fabrikken 

udvider sortimentet og begynder også at producere fjernsyn, men formår alligevel ikke at 

følge med tiden og et nedadgående salg ender med at fabrikken lukker i 1966. 

Bygningerne er tegnet af arkitekt Eske Kristensen og blev bygningspræmieret af 

Københavns Kommune i 1948 og fik efterfølgende omtale i Arkitekten 1949.  

  

TO-R Radio var en af de mest succesfulde virksomheder i efterkrigstiden og op igennem 

1950-60'erne producerede de op mod 300 fjernsyn om dagen samt adskillige radioer. 

Som et kuriosum kan det desuden nævnes, at Radiofabrikken var en inspirationskilde til 

den fiktive radiofabrik Bella i serien Krøniken, der blev vist på DR fra 2004-07.  

  

Efter lukningen har blandt andet Rigspolitiet haft adresse på matriklen.  

 

Portnerboligen. 
Den hvide villa ud mod Slotsherrensvej er formentlig opført omkring år 1900 som villa og 

ses aftegnet på ældre kortmateriale. Frem til 1927 hed den del af Slotsherrensvej, der 

går mellem Ålekistevej og Harrestrup Å Ålekistevej. Villaen har flere tidstypiske træk med 

hvidpudsede facader med enkelte dekorative elementer, markeret sokkel og mansardtag. 

I 1940 bor en familie på tre. Hilbert Christoffersen, hans hustru Nikoline og deres datter 

Ebba. Husfaderen er arbejdsløs og på socialhjælp. 

 

Fotos af TO-R Radio kan ses her: - Digitale samlinger Søgeresultater (kb.dk) 

  

  

http://www5.kb.dk/images/billed/2010/okt/billeder/subject32885/da


 

   
 

Her fra 1958:  

 
Danmark set fra luften, 1958. KB.  

 

Bemærkninger vedr. arkæologi 

Jordarbejde i forbindelse med byggerier, renoveringer ol. kan indebære 

risiko for at fjerne væsentlige fortidsminder der ville skulle undersøges inden 

de fjernes jf. museumslovens kap. 8 § 27. 

 

Planområdet er generel underbelyst arkæologisk set, hvilket nok skal tilskrives, at området er 

bebygget i start 1900-tallet, hvor fokus på arkæologien var et andet end i dag. Betingelserne 

for oldtidsfund er i høj grad til stede. Planområdet er beliggende i faldende terræn mod vest til 

Harrestrup Å, allersydligst i Husum ejerlav, lige på kanten til Vanløse ejerlav. Begge byer er 

tidlige middelalderbyer, som kan føres tilbage i tid, hvor bebyggelsen vandrede i landskabet. 

O1-kortene viser, at store dele af jordene i ejerlavene har været engområder. Under 500 meter 

øst for planområdet, er registeret en sløjfet gravhøj Skjulhøj. Sammenholdes topografien, 

navnestoffet i området samt det, at gravhøje sjælden ligger alene, gør det sandsynligt at der 

har yderligere høje i området. På planområdet er fundet en tildannet hjortetak, hvilket 

understreger aktiviteter i oldtiden. 

Københavns Museum kan vurdere denne risiko nærmere, hvis vi kontaktes 

i god tid inden eventuelle jordarbejder finder sted. 

 

Læs mere om Museumsloven på:  

https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2014/358 
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